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PANELI SHQYRTUES,i eméruar nga Kryetari i OSHP-s€, né bazé t€ nenit 105 dhe nenit 106 t&
Ligjit pér Prokurim Publik t& Kosovés nr. 04/L-042,i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/L-237,
Ligjin 05/ L-068, dhe Ligjin 05/ L-092, né pérbérjeté z.Blerim Dina- Kryetar ,z.Nuhi Pagarizi-
Referues,z. Goran Milekovic¢- anétare, duke vendosur sipas ankesés sé parashtruar nga grupi i
operatoréve ckonomik:OE* Abkons SH.P.K; Hidroing-DKSH.P.K; Swedish Development AB -
Tirang, kundér njoftimit pér dhénie té kontratés, ku &shté rekomanduar pér kontratégrupi i
operatoréve ekonomik: OE “ Fidan Hasaj B.l ; Ges Plan ”-Prishtiné , lidhur me aktivitetin e
prokurimit me titull: © Hartimi i Kadastrit t&¢ Ujérave ( sipas UA SIU) ”, me numér té prok: 210-19-
3405-2-1-1,iniciuar nga Autoriteti Kontraktues/AK/ Ministria ¢ Mjedisit dhe Planifikimi Hapésinor
/ MMPH/ ,még daté: 07.10.2019, mori kété:

VENDIM

LLAPROVOHET, pjesérisht si ¢ bazuar ankesa e operatorit ekonomik“Abkons SH.P.K; Hidroing-
DKSH.P.K; Swedish Development AB ” -Tiran&, lidhur me aktivitetin e prokurimit me
titull:*Hartimi i Kadastrit t&¢ Ujérave ( sipas UA SIU) ”, me numér té€ prok: 210-19-3405-2-1-1,
iniciuar nga Autoriteti Kontraktues /AK/ Ministria € Mjedisit dhe Planifikimi Hapésinor /MMPH/ .

ILVERTETOHET, njoftimi pér dhénien t& kontratés, lidhur me aktivitetin ¢ prokurimit me
titull:Hartimi i Kadastrit t& Ujérave ( sipas UA SIU) ”, me numér t& prok: 210-19-3405-2-1-
l,iniciuar nga Autoriteti Kontraktues /AK/ Ministria ¢ Mjedisit dhe Planifikimi Hapésinor /
MMPH/.

III. Autoriteti Kontraktues né afat prej 10 dit€sh duhet ta informoj me shkrim Panelin Shqyrtues pér

t€ gjitha veprimet e ndérmarra lidhur me kété aktivitet t&€ prokurimit.
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IV.Mos respektimi i kétij vendimi, detyron Panelin shqyrtues qé konform dispozitave ligjore té
nenit 23.9 dhe 131 t& Ligjit pér Prokurim Publik t& Kosovés nr. 04/L.-042, i plotésuar dhe ndryshuar
me Ligjin 04/L-237, Ligjin 05/ L-068, dhe Ligjin 05/ L-092, t& ndérmarr masa ndaj Autoritetit

Kontraktues.

V.Me qené se ankesa e operatorit ekonomik ankues* Abkons SH.P.K; Hidroing-DKSH.P.K;
Swedish Development AB - Tiran& , aprovohet pjesérisht si e bazuar , i béhet kthimi i tarifés sé&

ankes€s n€ shumén e deponuar me rastin e parashtrimit t& ankesés.

VI .Obligohet operatori ekonomik ankues qé konform nenit 33 pika 6 té rregullores sé punés sé
OSHP-sg, né afat prej gjashtédhjeté (60) ditésh té b&jé kérkesé pér kthim té sigurimit té ankesés, né
t€ kundértén ju béhet konfiskimi i depozités dhe kéto mjete kalojné né Buxhetin e Republikés sé

Kosovés.

ARSYETIM

Afati pér dorézimin e ofertés ka gené deri mé: 13.08.2019.

Data e njoftimit pér kontraté éshté& b&ré me dt: 21.05.2019.

Kérkesa pér rishqyrtim &shté béré me dt: 23.08.2019.

Data e njoftimit me letrén standarde : 22.08.2019.

Vendimi i AK-s€ pér refuzim t&€ kérkesés pér rishqyrtim béré me dt: 28.08.2019.

Operatori ekonomik ankues:* Abkons SH.P.K; Hidroing-DKSH.P.K; Swedish Development AB -
Tirané, si palé e pa kénaqur, ka deponuar ankesé né OSHP, me dt.06.09.2019, me nr.569 /19,kundér
njoftimit pér dhénie t& kontratéslidhur me aktivitetin e prokurimit me titull:*Hartimi i Kadastrit t&
Ujérave ( sipas UA SIU) ”, me numér t&€ prok: 210-19-3405-2-1-1, iniciuar nga Autoriteti
Kontraktues /AK/ Ministria e Mjedisit dhe Planifikimi Hapésinor / MMPH/, duke pretenduar se:

e Autoriteti kontraktues ka vepruar né kundérshtim me nenet:7, 56 , 59 dhe nenin 60té

Ligjit pér Prokurimin Publik t& Republikés s¢ Kosovés.
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Organi Shqyrtues i Prokurimit, konform nenit 113 dhe 114 té¢ LPP-sé¢ me daté:17.09.2019, ka
autorizuar ekspertinshqyrtues té prokurimit, pér t& shqyrtuar vlefshméring e té gjitha pretendimeve
té palés ankimore.

Ekspertishqyrtues i prokurimitn€ raportin e dt: 26.09.2019sqaron si né vijim: Lidhur me
pretendimin e OE ankues se AK-ja, ka shkelur nenin 52 pika 1, 3, OE ankues nuk ka paraqitur
ndonjé fakte ne keté pike vetém se ka pérshkruar nenin bllanko te marré nga ligji. Duke u bazuar né
kéto fakte eksperti shqyrtues konstaton se ky pretendim i operatorit ekonomik ankues &shté i
pabazuar.

Lidhur me pretendimin e OE ankues se ka bere gabim ne vlerén e TVSH-sé ku vlerén pa TVSH e
ka shénuar 440,914.00 €, kurse te vlera me TVSH ka vendosur shumén 537,700.00 €. Pra, qé i bie
se OE e ka vendosur vlerén e TVSH-sé mbi 21% e jo 18 % sa &shté norma e TVSH-sé sipas Ligjit
né Kosov€. Por, sipas interpretimit te KRPP-sé nr.46 thuhet se pavarésisht sa éshté gabimi né
normén ¢ TVSH-s€, AK mund ta pérmirésoj pa njoftuar OE, pasi qé nuk llogaritet gabim aritmetik
sipas nenit 59.3 te LPP-s¢. Pra, bazuar né interpretimin ¢ KRPP-s¢ qé OE ankues me daté
19.09.2019 i ka béré njé pyetje KRPP-s¢: Subject: FW: Njé pyetje urgjente - Sqarim mbi gabimet
ne normén ¢ TVSH ne njé oferte ekonomike I/E nderuar pérshéndetje, Ne vijim te ankesés qe
ABKONS SHPK ka dorézuar ne 06 Shtator pér Tenderin e Kadastrés se Ujit sipas UA, edhe pse
afati pér plotésimin e ankesés a kaluar, ne po ju pércjellim pérgjigjen e KRPPse vetém qe ta keni si
nj€ fakt shtese dhe lehtésues rreth vendosjes pér ¢éshtjen ne fjale. Do ju luteshim qe keté e- mail ti a
kalonit agjentit prokurues qe i &shté caktuar ekspertit te prokurimit qe ka marre ne dorézim lenden
tone.

Kurse me daté 20.09.2019 Departamenti i Rregullave t&¢ KRPP-sé i kthen pérgjigje ne lidhje me
pyetjen e parashtruar nga OE ankues (citim): Subject: Re: Njé pyetje urgjente - Sqarim mbi gabimet
ne normén ¢ TVSH ne njé oferte ekonomike E nderuar, Konform nenit 87, paragrafit 2,
nénparagrafit 2.8 t€ Ligjit nr. 04/L-042 p&r Prokurimin Publik, i ndryshuar dhe plotésuar me Ligjin
Nr. 04/1.-237, Ligjin Nr. 05/L-068 dhe Ligjin Nr. 05/L.-092, duke u bazuar né té& dh&nat e shkresés
suaj, KRPP, ofron interpretimin ligjor si né vijim: Bazuar ne pyetjen tuaj, Autoriteti Kontraktues
mund ta korrigjoj normén e TVSH-&s (si psh: nése OE né& vende qé ta ofroj normén e TVSH-€s , 8%
ose 18% pér artikuj gabimisht ) . Pérgjigjeje e njéjt€¢ KRPP e ka publikuar né E-prokurimi
"Informacione" te pyetjet e shpeshta , Pérgjigjja me nr.46. Gabimet ne llogaritje te TVSH nuk

trajtohen gabime aritmetikore . Departamenti i Rregullave KRPP
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Pra ne pyetjet ¢ shpeshta ne fagen e KRPP-sé gjendet pyetja e cila trajton rastin ne fjale!

46. Si t€ veprohet né rastet kur njé Operator Ekonomik normén ¢ TVSH-és té pércaktuar me ligjin
mbi TVSH-&n, pér njé apo mé shumé artikuj n& ofertén e tij e vendos gabimisht pra e vendos jo né
bazé t& normé&s s€ pércaktuar me Ligjin mbi TVSH-én?

NE rast se njé Operator Ekonomik ofron njé ¢mim ku % (pérqindja) e TVSH-&s &shté e gabuar (mé
¢ larté apo mé e ulté se norma e aplikueshme e TVSH-&s) Autoriteti Kontraktues do ta korrigjoj %
(pérqindjen) e atij apo atyre artikujve né bazé té normés sé aplikueshme té& TVSH-és pa pasur
nevojé té kérkoj sqarime shtesé nga Operatori Ekonomik né fjalé. Pra, bazuar né kété pretendim té
OE ankues, mendojmé se pretendimi &shté i bazuar pasi q& sipas interpretimit si me larte dhe
sqarimit te pyetjes nr.46 nuk e trajton gabim aritmetik ashtu si¢ e ka trajtuar AK-ja. Si¢ pretendon
OE ankues se AK ka bere shkeljen e neneve: 54, 56, 59 dhe 60 te LPP-s¢ e gjithé kjo lidhet me
arsyetimin se nése nj€ OE pa ndonjé arsyetim nga kriteret ¢ dhéna ne njoftim pér kontrate dhe ne
FDT e eliminon njé OE atéheré kjo ndérlidhet me shkeljen e neneve te pérshkruara me larte.
Rekomandojmé qe AK te keté parasysh baraziné ne trajtim te OE-ve duke mos diskriminuar dhe
mos shkelur nenin 56 dhe 59 te LPP-s€. Pra, shkelja e nenit 7 ka ne varési nenet e paraqitura si me

larte. Pretendimi pér kété éshté i bazuar pasi ge lidhet me pérgjigjen e pretendimit nr.2

Mendimi i ekspertit shqyrtues:Duke u bazuar né sqarimet e lartpérmendura, eksperti shqyrtues i
propozon panelit shqyrtues qé ankesa e OE ankues t& aprovohet si e bazuar (pér arsyen qé u cek tek
pérgjigja né pretendimin nr.2), t&€ anulohet njoftimi mbi vendimin e AK-s& dhe rekomandon qé

lénda té kthehet né rivieré&sim.

Autoriteti Kontraktues, me daté: 28.09.2019 , me ané t& parashtresés, ka njoftuar OSHP-né, se ka

pranuar emailin dhe kérkon ge l1énda té vendoset nga paneli .

Operatori Ekonomik , me daté 30.09.2019, me ané t& parashtresés, ka njoftuar OSHP-né, se pajtohet

me mendimin e ekspertit shqyrtues.

Né seancén e shqyrtimit kryesor t€ datés:07.10.2019, ku kané gené prezent t& gjith€ anétarét e
panelit shqyrtues, pérfagésuesi i OE-sé ankues, pérfaqésuesit ¢ AK-sé,si dhe eksperti shqyrtues,u
shqyrtuan shkresat e léndés duke e béré kontrollimin dhe analizimin e dokumentacionit pér

procedurén e prokurimit i cili pérb€het nga: autorizimi i inicimit t€ aktivitetit té€ prokurimit, njoftimi
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pér kontrat€, procesverbali mbi hapjen e ofertave, vendimi mbi themelimin e komisionit t&
vlerésimit t& ofertave, raporti i vlerésimit t& ofertave, njoftimi mbi dhénien e kontratés, ankesa ¢

operatorit ekonomik, raporti i ekspertizés t&¢ OSHP-s€, parashtresat e paléve né proceduré.

Gjaté prezantimit né seancé pérfagésuesja eOE-sé ankues znj. Morina deklaroj: Si¢ kemi theksuar
edhe ne ankesén tone géndrojm& prapa pretendimeve tona se Autoriteti Kontraktues nuk ka
respektuar dispozitat ligjore gjaté vlerésimit te ofertés tone dhe padrejtésisht na ka eliminuar ,
arsyetimi se ne jemi te pa pérgjegjshém pasi qe sipas tyre kemi bé&ré gabim ne normén e TVSH-se te
cilin gabim AK e ciléson si gabim aritmetikor &shté i pa bazuar interpretimin e KRPP-sé nr 46, pra
nj& mendim te KRPP-s€ e keni te bashkangjitur ne ankesén tone, kur ti referohemi mendimit te
KRPP-s¢ del qe gabimi ne normén e TVSH-se nuk konsiderohet gabim aritmetikor dhe nisur nga
kjo del se jemi plotésisht te pérgjegjshém nj€ herit pas pérmasimit te Autoriteti Kontraktues duhe;j ti
bej automatikisht kemi ¢mimin me te ulet ne raport me konkurrentet, Pretendimi jone &shté
aprovuar nga eksperti shqyrtues dhe po ashtu kérkojmé qe 1&€nda te kthehet ne rivlerésim.

Eksperti shqyrtues ne raportin e tij ka théné se ankesa jone nuk éshté e njéjte me até ge keni
dorézuar ne Autoriteti Kontraktues, OE i propozuar pér kontrate ka shume mangési te médha, ne

dosje te tenderit dhe nuk ka respektuar detyrén projektuese.
Gjaté prezantimit n& seancé pérfaqésuesi i AK-s¢ z. Mustafa deklaroj: Ne i kemi kthyer pérgjigje
me kérkesén pér rishqyrtim dhe ménojmé qe ka gené njé gabim tek paramasa e tyre, kété po

pretendojné se nuk éshté gabim i tyre.

Gjaté prezantimit né seancé Eksperti Shqyrtues z. Bushi deklaroj: Qéndroj prapa ekspertizés se

dhéné.

NE fjalén pérfundimtare pérfaqésuesja e OE-s€ znj. Morina deklaroj: Kérkojmé nga paneli

shqyrtues te aprovoj ankesén tone plotésisht te bazuar dhe lenden ta kthen ne rivlerésim.

Ng fjalén pérfundimtare pérfaqésuesi i AK-s€ z. Mustafa deklaroj: Kérkojmé nga paneli shqyrtues

te hedhe poshté ankesén e OE ankuese dhe te mbetet ne fuqi vendimi i Autoritetit Kontraktues.
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Paneli shqyrtues pas shqyrtimit té shkresave t& 1éndés, shqyrtimit t& pretendimeve ankimore t&¢ OE
ankues, konstatimeve, analiz€s konkrete dhe rekomandimeve té ekspertit shqyrtues deklarimit t&
paléve né proceduré, diskutimeve dhe shoshitjes sé provave né& térési gjaté seancés pér shqyrtim

kryesor, sqaron se ankesa &shté parashtruar kundér njoftimit pér dhénie te kontratés.

Lidhur me pretendimin e OE ankues se AK-ja, ka shkelur nenin 52 pika 1, 3. Paneli shqyrtues
konform ekspertit shqyrtues profesional konstaton se OE ankues nuk ka paraqitur ndonjé fakte né
ket€ pike vetém se ka pérshkruar nenin bllanko te marré nga ligji, andaj konstatojmé se Ky
pretendim i operatorit ekonomik ankues éshté i pabazuar.

Lidhur me pretendimin e OE ankues se AK ne kundérshtim me ligjin e ka eliminuar me arsyetimin
se OE ankues ka bere gabim ne vlerén e TVSH-sé ku vlerén pa TVSH e ka shénuar 440,914.00 €,
kurse te viera me TVSH-s€ ka vendosur shumén 537,700.00 €. Pra, qé i bie se OE e ka vendosur
vlerén e TVSH-sé mbi 21% e jo 18 % sa &shté norma e TVSH-sé sipas Ligjit né Kosové. Paneli
shqyrtues konform ekspertit shqyrtues konstaton se, né interpretimin ¢ KRPP-sé nr. 46 thuhet se
pavaré€sisht sa €shté gabimi né normén e TVSH-sé, AK mund ta pérmirésoj pa njoftuar OE, pasi qé

nuk llogaritet gabim aritmetik sipas nenit 59.3 te LPP-s&.

Paneli shqyrtues konstaton se pretendimet ankimore t€ paraqitura prané OSHP-sé dallojné nga
pretendimet ankimore t€ dorézuara né kérkesén pér rishqyrtim tek Autoriteti Kontraktues.
Paneli shqyrtues pas shqyrtimit t€ téré dokumentacionit, pérkatésisht ofertés sé dorézuar nga OE
ankues konstatoj g€ i njéjti nuk ¢ ka interesin materialo-juridik pér faktin qé i njéjti nuk ka plotésuar
kriteret ¢ DT dhe kérkesave t€ dh&na né njoftimin e kontratés qé ndérlidhen me déshmité e
dokumentuara mbi Kérkesat mbi mundésité teknike dhe/ose profesionale (pikén 9.1 dhe 9.2),
Operatori Ekonomik “Abkons SH.P.K; Hidroing-DK SH.P.K; Swedish Development AB” -Tirang,
oferta e konsorciumit t& cekur mé larté nuk i plotéson disa nga kérkesat me dosje té tenderit dhe nuk
&shté i pérgjegjshém pér shkak té arsyeve si né vijim:

a.T€ paktén tre (3) kontrata t& realizuara brenda tre (3) viteve té fundit deri ne njoftimin per
kontrate dhe secila prej tyre té ngjashme pér nga natyra dhe kompleksiteti né Migrimin dhe
konvertimit t€ t& dhénave né regjistrat Kadatral, dhe

b.T& paktén dy (2) kontrata t& realizuara brenda tre (3) viteve té fundit deri ne njoftimin per
kontrate dhe secila prej tyre té ngjashme pér nga natyra dhe kompleksiteti (minimum 600,000 fage

t€ skanuara dhe t€ indeksuara) pér nga skanimi dhe indeksimi i dokumenteve.

Fage 6 nga 7



Paneli shqyrtues vjen né pérfundim se AK pér aktivitetin e prokurimit né fjalé ka béré disa shkelje
procuderale duke mos vepruar né harmoni me interpretimin e KRPP-s&. Mirépo, duke konsideruar
qé OE ankues nuk pérmbush Kérkesat mbi mundésité teknike dhe/ose profesionale, kthimi né
rivlerésim vetém do t€ prolongonte realizimin e projektit pasi qé¢ kemi njé OE t& papérgjegjshém

dhe gé rezultati final do mbetet i njéjti.

Paneli shqyrtues konform nenit 117 t& LPP-sé, si dhe duke u bazuar né provat e prezantuara si mé

lart vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.

KESHILLE JURIDIKE:
Kundér kétij vendimi nuk &shté e lejuar ankesa,
por pala e pakénaqur me kérkesépadi mund t’i

drejtohet Gjykatés themelore-Departamentit pér

¢éshtje Administrative pér kompensim démi ne

afat prej 30 ditésh nga data e pranimit t& vendimit . , s PRISH;

Vendimi t’i dorézohet:

Ix] AK -Ministria e Mjedisit dhe Planifikimi Hapé&sinor / MMPH/

Ix1 OE -** Abkons SH.P.K; Hidroing-DKSH.P.K; Swedish Development AB - Tirang
Ix1 Arkivés s&€ OSHP-sé;

1x1 Pér publikim néweb- fage t& OSHP-sé&.
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